

آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیر انتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد، ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانونمداری و نیز پرداختن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان است. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است. [وبسایت آرمان شهر تماس با ما: armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com) هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



صف مهاجرین تاجیک در روسیه برای گرفتن مجوز کار/ عکس از AFP

سیاسی اجتماعی

گزارشی در مورد درگیری‌های سال گذشته بدخشان تاجیکستان

۲۵ اکتبر، یوراسیا نت چند گروه محافظ حقوق بشر در تاجیکستان گزارش خود را در مورد حوادث و درگیری‌هایی که در سال گذشته در بدخشان تاجیکستان رخ داد منتشر کردند. پس از نشر این گزارش توضیحات رسمی مقامات تاجیکستان به سختی قابل قبول است. این گزارش به زبان‌های روسی و انگلیسی قابل دسترس است.

ویژه انتخابات ریاست جمهوری

زائرف از مهاجران دعوت کرد که در انتخابات شرکت نکنند

۱ نوامبر، آزادگان رئیس حزب سوسیال دموکرات تاجیکستان از مهاجرین دعوت کرد در انتخابات ریاست جمهوری شرکت نکنند و در صورت شرکت علیه همه نامزدها رای دهند. رحمت الله زائرف در بیانیه خود از جمله گفته است، من شما را برای تظاهرات و تشنج اوضاع دعوت نمی‌کنم، دعوت می‌کنم احترام به قانون اساسی و سایر قوانین رعایت شود، از حقوق و آزادی‌های خود و آینده فرزندان خود حفاظت کنید. وی می‌افزاید، عدم مشارکت در انتخابات آینده ما را تضمین خواهد کرد، ما با این کار از قانون، حقوق و آزادی‌های خود و دموکراسی دفاع خواهیم کرد.

کبیری از ترکیه: «تا انتخابات بازگشت را ضرور نمی بینم»

۲ نوامبر، آزادگان محی الدین کبیری، رئیس حزب نهضت اسلامی تاجیکستان گفته است: با استفاده از تعطیلی پارلمان در دوره تبلیغ نامزدها به مقام ریاست جمهوری چند مدت در نزد خانواده‌ام در ترکیه به سر خواهیم برد و سپس به وطن باز می‌گردم. آقای کبیری که همزمان رئیس فدراسیون هندبال تاجیکستان است، هفته گذشته برای شرکت در ۱۹ مین همایش فدراسیون بین‌المللی هندبال به قطر رفته بود.

دعوت ژنرال امنیت به تحریم انتخابات ریاست جمهوری

۱ نوامبر، تاج اینفارم ژنرال آرزشاه پاینده شاه روز ۱ نوامبر، معاون سابق رئیس کمیته امنیت ملی تاجیکستان با پخش یک بیانیه از مردم تاجیکستان خواسته است به خاطر حفظ شأن و شرف خود، از شرکت در انتخابات ۶ - نوامبر خودداری کنند. همچنین در این بیانیه آمده است حکومت فعلی طی بیش از ۲۱ سال حکمرانی خود تعقیب مخالفین و دگراندیشان را پیشه کرده، به خاطر غرض‌های شخصی، از راه‌های غیرقانونی استفاده می‌کند. اما کمیسیون مرکزی انتخابات و همه پرس‌های تاجیکستان این ادعا را بی‌پایه خوانده تاکید دارد که انتخابات در کشور در دایره معیارهای بین‌المللی دموکراتیک برگزار می‌شود.

راهپیمایی هزاران نفر جوان در شهر و نواحی تاجیکستان

۲ نوامبر، اوستا هزاران نفر از جوانان کشور صبح ۲ نوامبر با شعار «رئیس جمهور من» در خیابان‌های شهر و نواحی استان سغد و بدخشان راه پیمایی کردند. این راهپیمایی به ابتکار «سازندگان وطن»، شاخه جوانان حزب حاکم خلقی - دموکراسی تاجیکستان جهت حمایت از امام‌علی رحمان انجام شده است. «قرار است راهپیمایی «رئیس جمهور من» روز ۳ نوامبر در شهر دوشنبه نیز برپا گردد. بیش از ۱۰۰ هزار جوان به خاطر پشتیبانی از امام‌علی رحمان، رئیس جمهور فعلی، در انتخابات ۶ نوامبر به خیابان‌ها می‌روند.

صدای مهاجرین و انتخابات تشریفاتی ریاست جمهوری تاجیکستان

۳۱ اکتبر، یوراسیا نت پس از خارج شدن کاندید اصلی اپوزیسیون خانم بابانظرآوا صدای بیش از یک میلیون مهاجر در انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان شنیده نخواهد شد. عدم توجه به رأی‌های مهاجرین که می‌توانست نتایج انتخابات را تغییر دهد باعث ناامیدی آن‌ها شده است. در روسیه تنها ۲۴ پایگاه انتخاباتی برای بیش از یک میلیون مهاجر تاجیک وجود دارد. در جواب این انتقاد به عدم وجود پایگاه‌های انتخاباتی کافی مقامات تاجیکستان پاسخ داده‌اند که روسیه در مورد تعداد مهاجرین مبالغه می‌کند.

حزب سوسیال دموکرات تاجیکستان انتخابات را تحریم کرد

۳۱ اکتبر، بی بی سی حزب سوسیال-دموکرات تاجیکستان به رهبری رحمت الله زائران حقوقدان سرشناس و از منتقدان اصلی پرزیدنت رحمان انتخابات قریب‌الوقوع ریاست جمهوری را تحریم کرد. این تصمیم حزب بعد از ظهر روز پنجشنبه ۳۱ اکتبر در جلسه شورای سیاسی آن گرفته شده است.

در بیانیه این حزب ذکر شده است که انتخابات پیش‌رو که در آن امام‌علی رحمان، رئیس جمهوری فعلی، با پنج نامزد کم‌تر شناخته شده رقابت می‌کند «انتخاباتی تقلبی» خواهد بود. یکی از دلایل اصلی تحریم انتخابات از سوی حزب سوسیال-دموکرات که از احزاب عمده مخالف محسوب می‌شود، قانون ناکامل انتخابات ریاست جمهوری و تخلفات گسترده در جریان جمع‌آوری امضا برای نامزد مخالفان است.

کمیسیون مرکزی انتخابات و همه پرس‌ی گفت رحمت الله زائران دست و پا گم کرده است

۳۱ اکتبر، آزادگان کمیسیون مرکزی ادعای مسئولان حزب سوسیال - دموکرات را درباره تحریم انتخابات و غیرقانونی بودن آن بی پایه دانست. عبدالمنان دادای اف رئیس ستاد انتخاباتی گفت آقای زائران ظاهراً دست و پا گم کرده و نمی‌داند جریان انتخابات ریاست جمهوری را چگونه به نفع خود بچرخاند. در پی آن رئیس جناح غیررسمی حزب سوسیالیست تاجیکستان نیز با نشر بیانیه ای گفت انتخابات ریاست جمهوری را تحریم کرده است. قبل از این هم حزب نهضت اسلامی تاجیکستان گفته بود از شرکت در

انتخابات خودداری خواهد کرد.

کمونیست‌های تاجیکستان می‌گویند دیگر از ملاها «نمی‌ترسند»

۳۱ اکتبر، آزادگان حزب کمونیست تاجیکستان می‌گوید طبق آیین نامه جدید این حزب، پیروان همه ادیان، بخصوص روحانیان اسلامی می‌توانند عضو حزب کمونیست شوند. حزب کمونیست تاجیکستان که در گذشته همچون حزب تکتاز در سیاست شوروی به شمار می‌رفت و طی بیش از ۲۰ سال است رهبری آن را شادی شبدالاف بر دوش دارد، حالا دارای ۴۵ هزار عضو می‌باشد.

جامعه

«بگش بگش» در مترو مسکو

۲۷ اکتبر، رادیو آزادی مقاله تحلیلی آقای میرزا سلیم پور به موضوع آزار و اذیت مهاجرین تاجیک در روسیه توسط ملی‌گرایان روس اختصاص داده شده است. موج جدید تعقیب مهاجرین در روسیه به خصوص در مسکو در پی آشوب‌های ضد مهاجرین در منطقه بیرولیووا شهر مسکو در آغاز ماه اکتبر بالا شد. در پی این آشوب‌ها صدها مهاجر تاجیک بازداشت و به تهدید اخراج از قلمرو روسیه رو به رو شده‌اند و هزاران نفر دیگر از ترس بازداشت پلیس یا ضرب و شطم گروه‌های قومگرا از منزل خارج نمی‌شوند.

شبیخون ملی‌گرایان روس به قطار دوشنبه مسکو

۲۹ اکتبر، آزادگان شب ۲۷ اکتبر، بیش از ۲۰ نفر به قطار مسکو - دوشنبه حمله نموده‌اند که در نتیجه تعدادی از مسافران مجروح شدند و پنجره‌های ۷ واگن این قطار شکسته و به آن خسارت زیادی وارد گردیده است. گفتنی است که پلیس محلی و کارمندان راه آهن روسیه که شاهد این حمله بودند، هیچ عکس‌عملی نشان نداده‌اند. در همین حال سفارت تاجیکستان در مسکو از نهادهای مربوطه روسیه تقاضا دارد که قضیه مذکور مورد پیگیری جدی قرار گیرد.

شهروند یا مهاجر؟ در مسکو تفاوت بین این دو گروه تاراست

۳۰ اکتبر، رادیو آزاد اروپا در مسکو میرزا و زبیر این دو جوان چند نقطه مشترک دارند. هر دو حدود ۲۰ سال دارند و به مسکو برای پیدا کردن کار آمده‌اند. اما میرزا شهروند تاجیکستان است و زبیر از یکی از مناطق قفقاز روسیه. زبیر می‌گوید که در پایتخت کشور خود فدراسیون روسیه احساس می‌کند که خارجی است. در فدراسیون روسیه ملیت‌هایی متنوع زندگی می‌کنند و تبعیض علیه کسانی که از قومیت غیرروس‌اند تنها مشکل مهاجران نیست. شهروندان دیگر روسیه که از مناطق دیگر هستند هم خود را قربانی حس می‌کنند.

تمدید سند «اقامت مهاجرین تاجیک در روسیه»

۲۹ اکتبر، بی‌بی‌سی طبق این سند مهلت مجوز کار برای مهاجرین تاجیک از یک سال تا سه سال تمدید شده است. طبق اطلاع دفتر مهاجرت روسیه تعداد اتباع تاجیک مقیم روسیه یک میلیون و ۶۰ هزار نفر است. مبالغ انتقالی مهاجران کاری در سال گذشته مبلغ ۴۷ درصد تولید ناخالص ملی تاجیکستان را تشکیل داده است.

مفتی سوریه: علیه حکومت اسد ۱۹۰ تاجیک می‌جنگند

۲۹ اکتبر، رادیو آزاد اروپا احمد بدرالدین هاسون، مفتی اعظم سوریه تعداد شهروندان تاجیکستان را، که در این کشور علیه حکومت می‌جنگند، ۱۹۰ نفر ارزیابی نموده است. طبق گفته‌های وی در مجموع علیه نیروهای حکومتی در سوریه ۱۰۰ هزار جنگجوی کرایه از ۸۳ کشور از جمله ۸ هزار شهروند عربستان سعودی، ۱۷۰۰ شهروند از چینستان، ۳۵۰ شهروند از اوکراین، ۳۶۰ شهروند از ترکمنستان، ۲۵۰ نفر از قزاقستان، ۱۰۰ شهروند از آذربایجان، ۸۰ نفر از گرجستان، ۳ هزار نفر از عراق و ۲۹۰ شهروند آمریکا می‌جنگند.

آغاز فصل محدودیت برق در تاجیکستان

۲۸ اکتبر، رادیو آزادی در مناطق روستایی تاجیکستان از تاریخ ۲۶ اکتبر فصل محدودیت برق آغاز شد. انتقال برق در این

مناطق از ساعت ۲۳ شب تا ساعت ۵ صبح قطع خواهد شد. قابل ذکر است که تاجیکستان دارای ۶۰ درصد ذخایر آب آسیای مرکزی است و تا کنون از ۵۲۷ میلیارد کیلووات ساعت نیروی برق تنها ۵ درصد آن مورد استفاده قرار گرفته است. همه ساله تاجیکستان در فصل پاییز و زمستان با کمبود نیروی برق روبه رو می شود.

جلوگیری از خشونت در خانواده

۱ نوامبر، خاور کمیته کار با زنان و خانواده حکومت تاجیکستان یک گروه کاری را جهت تهیه پروژه برنامه دولتی «جلوگیری از خشونت در خانواده برای سال‌های ۲۰۱۴ الی ۲۰۲۳» تاسیس داده است. پروژه مذکور ۳۱ اکتبر در مرکز «ویفا» معرفی گردید. هدف اصلی این پروژه تنظیم حقوقی روابط اجتماعی مربوط به جلوگیری از خشونت در خانواده می باشد. قرار است ۲ نوامبر پروژه مذکور با اشتراک نمایندگان وزارت ها و ادارات ساختارهای محلی شهر خجند را مورد بررسی قرار دهند.

زایمان در منزل: مد و یا یک حرکت اجباری

۳۰ اکتبر، سوادکا نت طبق آمار دولت تاجیکستان ۱۰٪ زنان تاجیک در منزل زایمان می کنند. گفته می‌شود که به دلیل عدم موجودیت درمانگاه‌های تخصصی و وسیله نقلیه در شرایط کوهستانی همچنین مسائل اجتماعی باعث می‌گردد که زنان روستایی در منزل زایمان کنند. این پدیده بیشتر در نواحی جنوب تاجیکستان و ناحیه رشت تاجیکستان مشاهده می شود.

تحلیل

انتخاباتی که ضعف‌های داخلی را تقویت می کند

۳۱ اکتبر، اکسفورد آنالیتیکا در این مقاله تحلیلی موضوع انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان و چالش‌ها و پیامدهای احتمالی آن مورد بررسی قرار گرفته است. در این مقاله از جمله آمده است: انتخابات قریب‌الوقوع ریاست جمهوری ثبات و اعتدال را در کوتاه مدت تأمین خواهد کرد ولی همزمان احتمال خدشه دار شدن این ثبات را بیشتر خواهد کرد. انتخابات با پیروزی رئیس جمهور فعلی به پایان می‌رسد و اگر دوشنبه سیاست فعلی خارجی خود را ادامه دهد امکان دارد منجر به جنگ منطقه‌ای بر سر زمین و یا منابع آب گردد. اقتصاد کشور وابسته به پول مهاجرین کاری است. همچنین به سرمایه‌گذاری‌های چین سطح همکاری‌ها با ازبکستان و اعتدال در کشور همسایه افغانستان بستگی دارد. روابط سرد دوشنبه و تاشکند و مناسبات ناهموار با قرغیزستان می‌توانند مایه نگرانی و مانع همکاری‌های منطقه‌ای و فرامرزی باشند.

اقتصاد

انتقال بیش از ۱.۶ میلیارد دلار از روسیه به تاجیکستان ظرف شش ماه

۱ نوامبر، آسیا پلوس - طبق اطلاعات بانک مرکزی روسیه مبلغ یک میلیارد و ۶۸۵ میلیون دلار توسط افراد حقیقی به تاجیکستان وارد شده است. شاخص مذکور در نیمه اول سال ۲۰۱۲ یک میلیارد و ۶۷۱ میلیون بوده است. گفتنی است بنا به اطلاعات وزارت انرژی و صنایع تاجیکستان در ۴ ماه سال جاری به کشور مبلغ ۸۴۸,۵ میلیون دلار وارد شده است که نسبت به این دوره سال گذشته ۹,۵٪ افزایش یافته است.

مبلغ ۱۵۰ هزار دلار جهت ترمیم آثار خانه‌های تاریخی تاجیکستان

۲۹ اکتبر، آسیا پلوس در راستای برنامه خزینه سفیران ایالات متحده آمریکا دائر به حفظ میراث فرهنگی سفارت ایالات متحده آمریکا به منظور مرمت و احیاء آثارخانه‌های تاریخی شهرهای حصار و کانبادام از دو پروژه پشتیبانی مالی خواهد کرد. از سال ۱۹۹۲ تا امروز آمریکا توسط برنامه و کمک‌های بشردوستانه برای پشتیبانی از نهادهای دموکراتیک و بخش‌های تندرستی، فرهنگ، معارف و رشد اقتصادی تاجیکستان مبلغ بیش از یک میلیارد دلار آمریکایی را اختصاص داده است.

ملاقات مرزبانان تاجیکستان، روسیه و افغانستان در شیرخان بندر

۳۱ اکتبر، بی بی سی این ملاقات در چارچوب سفر سه روزه آقای کولیش اف، قائم مقام رئیس اداره فدرال امنیت روسیه و فرمانده مرزبانان این کشور انجام یافت. مقامات مرزبانی سه کشور در جریان این ملاقات برنامه همکاری های بعدی خود را در زمینه تأمین امنیت مرز میان تاجیکستان و افغانستان بررسی کردند. در محور ملاقات موضوعات متمرکز و هماهنگ سازی کار نهادهای مرزبانی سه کشور برای تأمین امنیت مرز، تبادل اطلاعات فوری در زمینه فعالیت گروه های قاچاقچی مواد مخدر، تروریست و افراط گرا قرار داشت.

آمریکا-سخی ترین شریک تاجیکستان باقی می ماند

۱ نوامبر، آزادگان در طول ۹ ماه سال جاری ۴۴ کشور خارجی به تاجیکستان کمک بشردوستانه کرده اند که بیشتر از نصف آن توسط ایالات متحده آمریکا ارائه شده است. طبق اطلاع آژانس آمار تاجیکستان در ماه های ژانویه - سپتامبر سال جاری از خارج در حجم ۵۶ میلیون و ۵۱۸ هزار دلار آمریکایی یا ۹ هزار و ۶۷۵ تن کمک بشردوستانه دریافت نموده است که نزدیک به ۶۳ درصد آن توسط آمریکا انجام یافته است.

اشتراک امامعلی رحمان در اجلاس سران اتحادیه کشورهای مشترک المنافع

۲۶ اکتبر، خاور امامعلی رحمان، رئیس جمهوری تاجیکستان در اجلاس سران اتحادیه کشورهای مشترک المنافع در مینسک سخنرانی کرد. در این نشست سران کشورهای تاجیکستان، ارمنستان، آذربایجان، مولداوی، اوکراین، روسیه، قزاقستان، ازبکستان، معاونان نخست وزیر قرقیزستان، ترکمنستان، و رئیس جمهور کشور میزبان اشتراک داشتند. گفته می شود، در این اجلاس مسائل مربوط به تعمیق روابط اقتصادی کشورهای عضو اتحادیه کشورهای مشترک المنافع و تدارک برای برگزاری جشن ۷۰ مین سالگرد پیروزی بر آلمان فاشیستی مورد بحث قرار گرفته است.

فرهنگ

حتی دولت به کسانی که به تازگی فارغ التحصیل شدند را استخدام نمی کند

۲۹ اکتبر، یوراسیا نت در ماه جولای سال جاری مقامات تاجیکستان به طور غیر مستقیم اعلام کردند که به سیستم آموزش و پرورش تاجیکستان اعتماد ندارند. در بعضی از اعلامیه های کار شهرداری دوشنبه آمده است که به کسانی که قبل از سال ۱۹۹۲ فارغ التحصیل شده اند الویت داده می شود. سیستم آموزش و پرورش تاجیکستان پس از فروپاشی شوروی و آغاز جنگ داخلی (۱۹۹۷-۱۹۹۲) با مشکلات زیادی مواجه شد. با این دلایل تاجیکستان هم به معضل «فرار مغزها» دچار شد و تعداد زیادی از افراد برجسته، تاجیکستان را ترک کردند.

تاسیس دانشنامه الکترونیک تاجیکستان

۳۱ اکتبر، آزادگان گروهی از جوانان تاجیک در صدد راه اندازی «دانشنامه الکترونیک تاجیکستان» هستند. این دانشنامه حاوی اطلاعات مفصل در باره تاجیکستان، شهر، نواحی و اماکن تاریخی و تصاویر و منظره های زیبا خواهد بود. هدف از این اقدام فراهم نمودن امکانات برای دسترسی به اطلاعات در مورد تاجیکستان و منظره های زیبایش برای هر فرد وطن دوست، از جمله دانش آموزان و دانش پژوهان و سیاحان می باشد.

زنده کردن زبان روسی در تاجیکستان

۲۴ اکتبر، مؤسسه گزارشهای جنگ و صلح با توجه به اینکه روابط بین تاجیکستان و روسیه تقویت پیدا کرده مقامات تاجیکستان تصمیم دارند که آموزش زبان روسی را در تاجیکستان افزایش دهند. به گفته مقامات تاجیکستان بهبود آموزش زبان روسی در تاجیکستان به مهاجران کاری که به روسیه سفر می کنند هم کمک خواهد کرد. برنامه رادیوی مؤسسه گزارش های جنگ و صلح در دسترس شنوندگان است.

[صفحه‌ی تاجیکستان در سایت آرمان شهر](#)

تارنمای آرمان شهر مطالب مربوط به جغرافیای تاجیکستان را در این صفحه گرد هم می آورد. برای بارور کردن آن ما را یاری دهید.

[کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر / زنان](#)

آرمان شهر صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است.

دیگر بولتن‌های آرمان شهر

[هفت روز نامه حقوق بشر بین المللی](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر زنان](#)

[هفت روز نامه حقوق بشر ایران](#)

[هفت روزنامه حقوق بشر افغانستان](#)

منابع

Asia-Plus, BBC (Persian, Tajik, English), Eurasia.net, Institute for War and Peace Reporting, Khovar.tj, Ozodagon, Oxford Analytica, Radio Ozodi, Radio Free Europe, Sotka.net